9

		[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
БУЗУЛУКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2020 № 242-п
г. Бузулук

		Об утверждении Положения о
   проекте «Школьный бюджет»

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статей 7, 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука:
1.Утвердить Положение о проекте «Школьный бюджет» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального  опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города – начальника Финансового управления А.В. Огородникова.

Первый заместитель главы
администрации города                                                                          А.Н. Уткин

Разослано: в дело, А.В. Огородникову, Управлению образования администрации города Бузулука, Управлению градообразования и капитального строительства города Бузулука, Управлению жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука,  Финансовому управлению администрации города Бузулука, правовому управлению администрации города Бузулука, Управлению внутренней политики администрации города Бузулука, Управлению по информационной политике администрации города Бузулука, ООО «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция».

Приложение   к постановлению администрации города Бузулука
[bookmark: _GoBack]От 27.02.2020 № 242-п

[bookmark: P36]
ПОЛОЖЕНИЕ
о проекте «Школьный бюджет»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проекте «Школьный бюджет»                       (далее- Положение) регулирует порядок организации и проведения в городе Бузулуке ежегодных мероприятий в рамках проекта «Школьный бюджет» (далее - Проект).
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1.2.1. Под проектом «Школьный бюджет» понимается комплекс мероприятий, направленных на выявление и поддержку инициатив учащихся 9-11 классов средних  общеобразовательных организаций системы общего образования города Бузулука (далее - старшеклассники, школы) по реализации общественно значимых проектов на территории города Бузулука.
1.2.2. Объекты инфраструктуры - муниципальное имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения и реализации полномочий, определенных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2.3. Общественно значимый проект - проект по созданию, капитальному ремонту, техническому перевооружению объектов инфраструктуры и (или) предусматривающий приобретение товаров (работ, услуг) в целях реализации Проекта, в том числе их материально-технического оснащения, направленный на повышение качества жизни населения, а так же на  реализацию новых идей по обустройству школьной инфраструктуры и вовлечение старшеклассников в решение вопросов, касающихся улучшения образовательного процесса (далее - проектное предложение).
1.2.4. Школьный совет - совещательный орган, представленный учащимися 9 - 11 классов, принимающий участие в подготовке и реализации Проекта и представляющий интересы старшеклассников во взаимоотношениях с органами местного самоуправления.
1.2.5. Участники Проекта - учащиеся 9-11 классов средних  общеобразовательных организаций системы общего образования города Бузулука, администрация   г. Бузулука  в лице Управления образования администрации города Бузулука (далее - УО),  Управления градообразования и капитального строительства города Бузулука (далее - УГ и КС), Управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука (далее - УЖКХ и Т).
1.2.6. Организатор, ответственный за координацию участников Проекта -  Финансовое управление администрации города Бузулука (далее - организатор).
1.3. Целями Проекта являются:
- вовлечение молодежи в решение вопросов местного значения, касающихся развития общественной и школьной инфраструктуры, в том числе повышения ее безопасности и доступности для людей с ограниченными возможностями здоровья;
- создание и развитие в школах механизмов и традиций выявления, обсуждения и совместного решения задач, затрагивающих интересы как непосредственно школьников, так и жителей муниципального образования в целом;
- повышение бюджетной грамотности и гражданской активности молодого поколения, ознакомление с основами местного самоуправления;
- повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса.
1.4. В рамках Проекта рассматриваются проектные предложения, срок реализации которых от начала финансового года составляет не более 12 месяцев.
1.5. Проект предусматривает поэтапную реализацию на уровне каждой участвующей школы.
Первый этап - идентификация проектных предложений на классных собраниях школы.
Второй этап - представление проектных предложений на Школьном совете.
Третий этап - предварительный технический анализ выдвинутых предложений, отбор проектных предложений для общешкольного голосования.
Четвертый этап - общешкольное голосование по проектным предложениям, отобранным на предыдущем этапе, формирование рейтинга проектных предложений.
Пятый этап - подготовка технической документации и реализация проектных предложений - победителей общешкольного голосования.

2. Организация подготовки и реализации Проекта

2.1. Организатор:
- определяет сроки реализации Проекта и извещает о них участников Проекта;
- осуществляет подготовку и доведение до участников Проекта методических и информационных материалов, а также образцов документов, необходимых для участия в Проекте;
- обеспечивает необходимую методическую и техническую поддержку участникам в ходе реализации Проекта;
- обеспечивает финансирование проектных предложений за счет средств местного бюджета.
2.2.   Участники проекта:
- обеспечивают участие своих представителей в мероприятиях, связанных с проведением  анализа проектных предложений;
- осуществляют подготовку необходимой документации по проектным предложениям, подлежащим реализации;
- в рамках установленных полномочий обеспечивают проведение процедур, необходимых для реализации проектных предложений, и осуществляют контроль за их реализацией;
- осуществляют учет и хранение документов, поступающих в ходе подготовки и реализации Проекта, и представляют их по запросу организатора;
- осуществляют мониторинг реализации проектных предложений, информируют заинтересованных участников.
2.3. В целях подготовки и реализации Проекта в каждой школе создается Школьный совет.
Школьный совет вправе взаимодействовать с другими молодежными совещательными органами муниципального образования.
В работе Школьного совета могут принимать участие учителя, оказывая содействие по организации классных собраний и других связанных с реализацией Проекта мероприятий.
Школьный совет:
- организует и проводит информационную кампанию;
- организует и проводит внутри школы классные и общие собрания по выдвижению, обсуждению и последующему отбору проектных предложений;
- проводит предварительный анализ выдвинутых предложений;
- организует проведение, подсчет голосов и объявление результатов общешкольного голосования;
- составляет заявку на реализацию проектных предложений, направляет ее организатору Проекта;
- осуществляет мониторинг реализации проектных предложений, информирует заинтересованных участников о ходе их реализации.

3. Информирование о Проекте

 3.1. В целях информирования заинтересованных участников организатор обеспечивает распространение информационных материалов о Проекте через официальный сайт администрации города Бузулука в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.бузулук.рф).
На уровне школ информационная кампания организуется и проводится Школьным советом при содействии курирующих Проект учителей.
Для информирования учащихся школы материалы о Проекте, а также о планируемых в связи с ним мероприятиях размещаются Школьным советом на информационных стендах и распространяются среди участвующих в Проекте классов.

4. Порядок реализации Проекта

Положения настоящего раздела устанавливают единые правила проведения отборочных процедур в целях реализации Проекта.
4.1. На первом этапе проводится первичная идентификация и обсуждение проектных предложений на классных собраниях учащихся 9 - 11 классов.
Число выдвигаемых проектных предложений ограничено:
- от каждого класса представляется одно предложение. Одновременно участники собрания выдвигают представителей от класса в количестве трех человек для участия в общешкольном собрании делегатов;
По результатам первого этапа возможна доработка, уточнение, объединение проектных предложений.
4.2. На втором этапе делегированными представителями от классов совместно со Школьным советом проводится оформление проектных предложений и их представление на собрании делегатов.
В собрании делегатов принимают участие представители УО, консультируя участников собрания по вопросам, связанным с реализацией проектных предложений.
По результатам этапа возможна доработка, уточнение, объединение проектных предложений.
4.3. На третьем этапе представители УО  совместно со Школьным советом проводят предварительный  анализ проектных предложений.
Целью анализа является определение соответствия заявленного проектного предложения основным положениям Проекта по следующим критериям:
а) проектное предложение соответствует полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;
б) существующие объекты, включая объекты землепользования, на которые направлено проектное предложение, находятся в собственности муниципального образования;
в) проектное предложение не противоречит утвержденным правилам благоустройства, планам развития территории муниципального образования и действующим муниципальным программам;
г) проектное предложение включает планируемые мероприятия по содержанию и обслуживанию создаваемых объектов;
д) реализация проектного предложения не влечет существенного негативного воздействия на окружающую среду.
По результатам проведенного анализа формируется заключение о возможной реализации по каждому из рассматриваемых проектных предложений. Проектные предложения, получившие отрицательное заключение, к общешкольному голосованию не допускаются.
4.4. На четвертом этапе проводится представление прошедших предварительный анализ проектных предложений и общешкольное голосование учащихся 9 - 11 классов.
Детальное описание проектных предложений, допущенных к голосованию, с соответствующими иллюстрационными материалами размещается на информационных стендах в общедоступных местах школы. В обязательном порядке информация по проектным предложениям размещается на информационных стендах в помещении, где проводится общешкольное голосование.
Для дополнительного информирования участников Проекта проектные предложения могут быть представлены на общешкольном собрании.
Школьный совет заблаговременно информирует участников голосования о месте и времени проведения голосования, а также о правилах учета голосов.
При проведении голосования каждому его участнику предоставляется возможность выбрать два проектных предложения из перечня предложений, вынесенных на голосование. При этом за проектное предложение от одного класса, включая собственное, подается не больше одного голоса от каждого участника.
Для организации подсчета голосов в соответствии с установленным порядком проведения общешкольного голосования назначается счетная комиссия. Счетная комиссия обеспечивает подсчет голосов по каждому вынесенному на голосование проектному предложению, утверждает рейтинг проектных предложений по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению и принимает решение о победителях голосования.
Решением комиссии победителями голосования объявляются проектные предложения, набравшие наибольшее количество голосов.
4.5. Школьный совет направляет организатору, подтверждающие итоги голосования, по форме, установленной в приложении к Положению.

5. Подготовка технической документации
и реализация проектных предложений

5.1. На пятом этапе органы местного самоуправления в рамках своих полномочий осуществляют разработку технической документации, включая изыскательские, проектные, экспертные работы.
Расходы, связанные с реализацией настоящего этапа Проекта, финансируются из бюджета муниципального образования.
5.2. Реализация проектных предложений осуществляется муниципальным образованием за счет средств местного бюджета в соответствии с решением о бюджете в пределах одного финансового года.

                                                                         Приложение    к Положению
 о проекте «Школьный бюджет»

Форма
[bookmark: P152]РЕЙТИНГ
проектных предложений проекта «Школьный бюджет»
________________________________________________________
наименование образовательного учреждения
______________ 20___ г.

	Рейтинг
	Наименование проектного предложения
	Предполагаемое место реализации
	Оценочная стоимость реализации, тыс. руб.
	Количество голосов

	1

	2

	..

Приняли участие в голосовании учащиеся 9 - 11 классов, всего: _____________

Проектные предложения-победители голосования:
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Счетная комиссия
_________________________________________________________________
                                         ФИО                    подпись
_________________________________________________________________
                                         ФИО                    подпись

Школьный совет
_________________________________________________________________
                                         ФИО                    подпись
_________________________________________________________________
                                         ФИО                    подпись

image1.emf